Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N° 249/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem construídas calçadas

ecológicas na Estrada Municipal da Lagoa Nova, mais precisamente

no local conhecido como “Retão da Petrobrás”, no Bairro Lagoa

Nova.

JUSTIFICATIVA

                A cada dia que passa novas formas de evoluir a

sociedade são idealizadas para causar menos prejuízo ao meio

ambiente. Assim, hoje, muitas cidades estão adotando as calçadas

ecológicas e Guararema não tem ficado atrás, haja vista que

grande parte da área Central de nossa Cidade já possui as

referidas calçadas, o que, além de melhorar o visual, também

trouxe muitos benefícios ao meio ambiente.

                Ainda, o local ora indicado é acesso para a

Empresa Petrobrás, para uma escola, além de ser utilizado todos

os dias para a prática de caminhadas, portanto, os pedestres

ficam expostos a risco de atropelamentos, uma vez que essa via

não possui, até o momento, calçadas.

                Assim, pelos motivos expostos e visando à

segurança e o bem-estar da coletividade, espera este Vereador o

breve atendimento da presente e justa Indicação.

                Sala das Sessões, 03 de Novembro de 2025.

ANDRÉ COSTA DA SILVA

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-11-03T14:22:33-0300